
S E N A T O  D E L L A  R E P U B B L I C A  

XVIII LEGISLATURA  

 

 
  

 

Doc. XV 

n. 457 

 
 

 

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI 
AL  PARLAMENTO 

 

sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo 

in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259 

 

VENTITRE  ENTI  PARCO  NAZIONALI 
 

(Esercizio 2019) 

 
 
 

 
 

Comunicata alla Presidenza l'11 agosto 2021 
 

 
 

Volume VII 

 



 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 13-07-2020

  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2019

 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Parco nazionale dell’Asinara Dr.ssa Gabriela Scanu, come da Decreto del
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 28 del 26.02.2020;

VISTA la legge 6.12.1991, n. 394 concernente norme quadro in materia di aree protette;

VISTO il decreto del Ministero Ambiente 13 agosto 2002 “Istituzione dell’Area Marina Protetta denominata
“Isola dell’Asinara”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2002 recante disposizioni per l’istituzione del Parco
nazionale dell’Asinara e dell’Ente Parco (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 298 del 20 dicembre 2002);

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco nazionale dell’Asinara riformulato in seguito delle modifiche introdotte alla
legge 394/1991 dal D.P.R. n. 73 del 16 aprile 2013 e approvato con PNM 0046281 del 07/10/2013;

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici” di cui
alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i;

VISTO il regolamento di amministrazione e la contabilità dell’Ente Parco nazionale dell’Asinara approvato con
delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 16/02/2010 e in particolare gli artt. 36 e ss;

VISTO che l’Ente in data 10 giugno 2020 con protocollo 2012 ha inviato formalmente al Collegio dei Revisori dei
Conti la bozza di rendiconto 2019 per il previsto parere obbligatorio;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta pervenuto il pronunciamento dell’organo di revisione di cui
sopra;

VISTO che ai sensi dell’articolo 16 comma 2 della 241/1990 “In caso di decorrenza del termine senza che sia stato
comunicato il parere obbligatorio da parte dell’organo consultivo competente o senza che l’organo adito abbia rappresentato
esigenze istruttorie, è in facoltà dell’amministrazione richiedente di procedere indipendentemente dall’espressione del parere”;

VISTO l’art. 1, comma 42, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 che prevede che gli enti che non abbiano fatto
pervenire alla data del 15 luglio il conto consuntivo dell’anno precedente, da allegare allo stato di previsione del
Ministero interessato, sono esclusi dal finanziamento per l’anno cui si riferisce lo stato di previsione;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare con la quale chiede di



provvedere entro il 15 luglio 2020, alla pubblicazione e alla trasmissione del bilancio 2019 e trasmette a riguardo la
Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 14 che segnala la revisione della tempistica di
svolgimento della ricognizione e comunicazione, da parte delle amministrazioni eroganti, sui soggetti risultanti
beneficiari di contribuzione ordinaria nell’esercizio finanziario 2019;

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo esercizio 2019 composto della sotto elencata documentazione:

Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;

Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 16;

Prospetti spese per il personale, pagine 5;

Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;

Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;

Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;

Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;

Conto economico, allegato 11, pagine 2;

Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;

Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;

Situazione amministrativa anno 2019, allegato 15, pagine 1

Allegato 6, D.M. 1ottobre 2013, pagine 2;

Rendiconto DPR 132 2013, pagine 6;

Scheda beni immobili, pagine 1;

Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;

Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2019, pagine 1;

Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;

Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio finanziario, pagine 1.

VISTI tutti gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
-        Il Rendiconto finanziario per l’esercizio 2019 rimesso dal tesoriere Banco di Sardegna a norma della
convenzione di tesoreria vigente;
-        Il rendiconto finanziario predisposto dall’ufficio finanziario che presenta le seguenti risultanze



contabili:
Avanzo di cassa al 01.01.2019   7.620.284,08
Riscossioni in conto competenza 6.142.640,15  
Riscossioni in conto residui 0,00  
Totale   6.142.640,15
Pagamento in conto competenza 1.647.839,70  
Pagamento in conto residui 1.440.543,21  
Totale   3.088.382,91
Fondo di cassa alla data del 31
dicembre 2019

  10.674.541,32

Totale residui attivi   324.773,33
Totale residui passivi   3.209.626,94
Avanzo di amministrazione al 31
dicembre 2019

  7.789.687,71

 

CONSIDERATO che la presente deliberazione viene inviata alla Comunità del Parco per l’acquisizione del Parere
previsto dall’art. 10, comma 2, lettera d della legge 6 dicembre 1991 n. 394;

RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2019 come predisposto
dall’Ufficio Finanziario dell’Ente;

ACCERTATA la propria competenza alla adozione del presente atto, il Commissario Straordinario

 
DELIBERA

1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2019, composto della sottoelencata documentazione:

Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;

Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 16;

Prospetti spese per il personale, pagine 5;

Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;

Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;

Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;

Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;

Conto economico, allegato 11, pagine 2;

Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;

Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;



Situazione amministrativa anno 2019, allegato 15, pagine 1

Allegato 6, D.M. 1 ottobre 2013, pagine 2;

Rendiconto DPR 132 2013, pagine 6;

Scheda beni immobili, pagine 1;

Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;

Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2019, pagine 1;

Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;

Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio finanziario, pagine 1.

 

Tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 

2. di trasmettere la presente delibera ad i relativi allegati tecnici agli organi vigilanti per il seguito di competenza;

 

3. di dare mandato alla struttura alla predisposizione degli atti conseguenti;

 

4 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 11 comma 2 dello Statuto del
parco nazionale dell’Asinara.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario straordinario                                                  Il Direttore

            Gabriela Scanu                                                           Vittorio Gazale

 

 

 
 
 
 
 
Porto Torres, 13-07-2020
 



 
Il Commissario Straordinario

        Gabriela Scanu
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
 
 
 
 
 
 

Attestato di Pubblicazione
 
 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni
consecutivi, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.
 

















































































































































































































Anno 2019 Tipologia Istituzione PN - ENTI PARCHI NAZIONALI

Istituzione 9970 - PARCO NAZIONALE DELL'ASINARA Contratto EPNE - ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

Fase/Stato Rilevazione: Acquisizione/Attiva Data Creazione Stampa: 09/07/2020 09:00:13

Tabella: T12 - Oneri annui per voci retributive a carattere stipendiale corrisposte al personale in servizio

Qualifica M000 - MENSILITA' A015 - STIPENDIO A031 - R.I.A. A032 - PROGRESSIONE PER

CLASSI E SCATTI/FASCE

RETRIBUTIVE

A035 - TREDICESIMA

MENSILITA'

A045 - ARRETRATI PER ANNI

PRECEDENTI

A070 - RECUPERI PER

RITARDI ASSENZE ECC.

Totale

0D0097-DIRETTORE

GENERALE

0

0D0077-DIRIGENTE I FASCIA 0

0D0078-DIRIGENTE I FASCIA

A TEMPO DETERM.

0

0D0079-DIRIGENTE II FASCIA 0

0D0080-DIRIGENTE II FASCIA

A TEMPO DETERM.

8,07 26.909 4.116 31.025

0D0584-MEDICO II FASCIA

T.P.

0

0D0585-MEDICO I FASCIA T.P. 0

0D0586-MEDICO II FASCIA

T.D.

0

0D0496-MEDICO I FASCIA T.D. 0

0D0473-PROF.STI LEGALI LIV.

II DIFF.

0

0D0472-PROF.STI LEGALI LIV.

I DIFF.

0

0D0084-PROF.STI LEGALI 0

0D0481-ALTRI PROF.STI LIV. II

DIFF.

0

0D0480-ALTRI PROF.STI LIV. I

DIFF.

0

0D0075-ALTRI PROF.STI 0

046000-POSIZIONE

ECONOMICA C5

0

045000-POSIZIONE

ECONOMICA C4

12 26.692 2.243 950 29.885

043000-POSIZIONE

ECONOMICA C3

22 44.576 3.749 48.325

042000-POSIZIONE

ECONOMICA C2

0



040000-POSIZIONE

ECONOMICA C1

12 22.354 1.873 24.227

034000-POSIZIONE

ECONOMICA B3

0

032000-POSIZIONE

ECONOMICA B2

0

030000-POSIZIONE

ECONOMICA B1

1 1.596 137 1.733

027000-POSIZIONE

ECONOMICA A3

0

025000-POSIZIONE

ECONOMICA A2

0

023000-POSIZIONE

ECONOMICA A1

0

000061-CONTRATTISTI 0

Totale 55,07 122.127 0 0 12.118 950 0 135.195



Anno 2019 Tipologia Istituzione PN - ENTI PARCHI NAZIONALI

Istituzione 9970 - PARCO NAZIONALE DELL'ASINARA Contratto EPNE - ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

Fase/Stato Rilevazione: Acquisizione/Attiva Data Creazione Stampa: 09/07/2020 09:03:21

Tabella: T13 - Oneri annui per indennità e compensi accessori corrisposti al personale in servizio

Qualifica I422 - IND.

DI

VACANZA

CONTRATT

UALE

I207 -

RETRIBUZI

ONE DI

POSIZIONE

I507 -

RETRIBUZI

ONE DI

POSIZIONE

- QUOTA

VARIABILE

I212 -

RETRIBUZI

ONE DI

RISULTATO

I144 -

INDENNITA'

 DI ENTE

I418 -

ASSEGNO

AD

PERSONAM

I424 -

INDENNITÀ

ART. 42,

COMMA 5-

TER, D.LGS.

151/2001

I426 -

INDENNITA'

PROFESSIO

NALI

S604 -

COMPENSI

ONERI

RISCHI E

DISAGI

S616 -

INDENNITA'

  FUNZIONE

POSIZIONI

ORGANIZZA

TIVE

S630 -

COMPENSI

PRODUTTIV

ITA' 

S670 -

PROGETTI

SPECIALI (

ART.18

L.88/89 )

S708 -

INCENTIVI

ALLA

MOBILITA'

S750 -

ONORARI

AVVOCATI

S761 -

COMPETEN

ZE

PERSONAL

E

COMANDAT

O/DISTACC

ATO

PRESSO

L'AMM.NE

S770 -

ELEMENTO

PEREQUATI

VO

S998 -

ARRETRATI

 ANNI

PRECEDEN

TI

S999 -

ALTRE

SPESE

ACCESSOR

IE ED

INDENNITA'

 VARIE

T101 -

STRAORDI

NARIO

Totale

0D0097-

DIRETTORE

 GENERALE

0

0D0077-

DIRIGENTE

I FASCIA

0

0D0078-

DIRIGENTE

I FASCIA A

TEMPO

DETERM.

0

0D0079-

DIRIGENTE

II FASCIA

0

0D0080-

DIRIGENTE

II FASCIA A

TEMPO

DETERM.

7.552 15.400 14.778 37.730

0D0584-

MEDICO II

FASCIA T.P.

0

0D0585-

MEDICO I

FASCIA T.P.

0

0D0586-

MEDICO II

FASCIA T.D.

0

0D0496-

MEDICO I

FASCIA T.D.

0



0D0473-

PROF.STI

LEGALI LIV.

II DIFF.

0

0D0472-

PROF.STI

LEGALI LIV.

I DIFF.

0

0D0084-

PROF.STI

LEGALI

0

0D0481-

ALTRI

PROF.STI

LIV. II DIFF.

0

0D0480-

ALTRI

PROF.STI

LIV. I DIFF.

0

0D0075-

ALTRI

PROF.STI

0

046000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A C5

0

045000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A C4

190 2.191 191 5.802 2.265 10.639

043000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A C3

107 4.003 43 6.800 9.560 3.811 24.324

042000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A C2

0

040000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A C1

39 2.191 128 5.578 3.198 11.134

034000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A B3

0

032000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A B2

0

030000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A B1

11 154 22 187



027000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A A3

0

025000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A A2

0

023000-

POSIZIONE

ECONOMIC

A A1

0

000061-

CONTRATTI

STI

0

Totale 347 7.552 15.400 0 8.539 0 0 0 362 6.800 35.718 0 0 0 0 22 0 0 9.274 84.014


















